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1 ÚVOD

Kůže je nejrozsáhlejším orgánem lidského těla a jako takový

zastává řadu důležitých funkcí ve vztahu k našemu organismu. Nejdříve

nás v souvislosti s kůží nejspíš napadne její protektivní funkce, jelikož

kůže tvoří efektivní bariéru mezi tělem a vnějším prostředím. Ale kůže je

daleko víc než pouhá bariéra, která chrání naše vnitřní orgány před

poškozením. Prostřednictvím kůže pociťujeme dotek, teplo, chlad a

bolest. V tomto ohledu nás naše kůže spojuje s prostředím, ve kterém

žijeme. Kůže neodráží pouze náš věk a zdravotní stav, ale i naši identitu.

Lidé po celém světě využívají svou kůži k vyjádření své identity,

individuality či sociálního statusu, a právě proto se pravděpodobně

vyvinula celá řada praktik zdobení těla jako je malování, tetování a

skarifikace.

Lidská kůže je unikátní z hlediska několika atributů. Jedním z nich

je barva lidské kůže, která není uniformní, nýbrž nabývá celé škály

rozdílných odstínů. Jelikož je pigmentace kůže jedním z nejviditelnějších

fenotypových projevů, stala se také jedním z atributů odlišnosti, jež vedla

k rozdělení skupin lidí do takzvaných rasových kategorií a k ustanovení

esenciálního vztahu mezi barvou kůže a sociálním postavením, což řídilo

samotné lidi i země po staletí.

V dnešní silně vizuálně orientované kultuře hraje celkový vzhled

jedince klíčovou roli při výběru potenciálního partnera, posuzování

zdravotního stavu, stáří, a dokonce i při hodnocení osobních kvalit a

sociálního postavení. V tomto ohledu je pigmentace kůže též vnímána

jako jeden z faktorů, jenž ovlivňuje hodnocení atraktivity, preference při

výběru partnera a stále s ohledem na převládající stereotypy ve

společnosti ovlivňuje atribuce a očekávání. Výsledkem není nic

neočekávaného vzhledem k rozsáhlým možnostem dnešní doby, jak

zdokonalit svůj vzhled, abychom dosáhli co možná největších úspěchů ve

společnosti. V souvislosti s barvou kůže to vede ke stále většímu zájmu o

různé techniky vybělování či ztmavování naší přirozené barvy kůže, tak
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abychom dostáli požadavkům, které na náš vzhled klade majoritní

společnost.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má barva pleti na

hodnocení atraktivity a důvěryhodnosti a zda v rámci hodnocení

atraktivity a důvěryhodnosti existují mezipohlavní rozdíly. Tomuto cíli je

věnovaná výzkumná část založená na vlastním šetření, přičemž

ověřovanou hypotézou je předpoklad, že světlejší odstíny pleti budou

respondenty hodnoceny jako atraktivnější a důvěryhodnější. Dále si tato

práce klade za cíl nastínit biologické příčiny rozrůznění pigmentace ve

vztahu k adaptačním hypotézám a základní poznatky týkající se

atraktivity tváře zaměřené především na hodnocení barvy pleti.
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2 ANATOMIE KŮŽE

Kůže představuje protektivní systém, který tvoří souvislý pokryv

celého těla, a je tedy i jeho nejrozsáhlejším orgánem. Plošný rozsah kůže

dosahuje až 2 m² v závislosti na velikosti těla (Dokládal 1995, s. 3). Kůže

nám nezajišťuje pouze ochranu před vnějším prostředím a není jen

ochranným štítem, který nás chrání před slunečním zářením, chemickými

a mikrobiologickými vlivy, ale má i celou řadu dalších důležitých funkcí,

jež napomáhají správnému fungování organismu. Nejenom že nás chrání

před škodlivým ultrafialovým zářením, ale také toto sluneční záření

používá v náš prospěch, a to konkrétně při tvorbě vitamínu D (Jablonski

2006, s. 10). Kůže je orgánem, který se podílí na termoregulaci

prostřednictvím řízení průtoku krve a vylučováním potu, je sídlem kožních

smyslů potřebných pro vnímání dotyku, chladu, tepla a bolesti (Dokládal a

Páč 1995, s. 3).

Kůži tvoří dvě základní vrstvy, jež se liší především svým složením

a funkcí. Tyto vrstvy jsou konstruovány tak, aby kůži zajistily odolnost vůči

zevnímu poškození a zabránily vstřebávání většiny škodlivých látek

(Jablonski 2006, s. 11). Tyto základní vrstvy nazýváme pokožka

(epidermis) a škára (dermis).

2.1 Epidermis

Epidermis (pokožka) je povrchová vrstva kůže tvořená

mnohovrstevnatým dlaždicovým epitelem a je primárně naším ochranným

štítem. Povrchové vrstvy epitelu jsou zrohovatělé a tvoří hlavní ochranu

proti mechanickým a chemickým vlivům.

Epidermis se skládá z několika vrstev plochých buněk, které jsou

uloženy ve vrstvách těsně na sobě (Dylevský 2009, s. 508). V rámci

epidermis rozlišujeme tyto vrstvy: stratum germinativum neboli vrstva

zárodečná, která se dále dělí na stratum basale, kde probíhá buněčné

dělení a vznik nových buněk, a na stratum spinosum. Před touto vrstvou
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následují další vrstvy, kterými jsou stratum granulosum, stratum lucidum

a stratum corneum.

Nejvrchnější vrstvou epidermis je stratum corneum vytvářející

nepropustnou bariéru z odumřelých zrohovatělých buněk. Její pevnost

a nepropustnost je zajištěna pomocí mezibuněčných spojení a tmelové

substance bohaté na lipidy. Především díky této vrstvě je naše pokožka

odolná vůči mechanickým, chemickým a mikrobiologickým vlivům.

Zrohovatělá vrstva se neustále obnovuje v důsledku olupujících se

odumřelých buněk povrchové vrstvy. To se děje na základě neustálého

mitotického dělení buněk zárodečné vrstvy, které se postupně posouvají

směrem k povrchu epidermis (Dokládal a Páč 1995, s. 9).

Základními buňkami epidermis jsou keratinocyty, které produkují

bílkovinu keratin. Keratinem jsou vyplněny buňky ve stratum corneum.

U lidí s tmavší pletí keratinocyty obsahují skvrnky pigmentu melaninu, jež

zajišťují další ochranu před slunečním zářením (Jablonski 2006, s. 14).

Kromě keratinocytů epidermis dále obsahuje Langerhansovy

buňky, Merkelovy buňky a melanocyty. Langerhansovy buňky jsou

specializované buňky imunitního systému a představují první ochranu

před možnými bakteriemi a viry, jež se dostanou do kontaktu s kůží.

Merkelovy buňky jsou smyslové buňky obsažené především na špičkách

prstů a rtech (Jablonski 2006, s. 15).

Významnou složkou epidermis jsou pigmentové buňky

(melanocyty), které produkují pigment melanin. Melanocyty jsou

specializované dendritické buňky, které se nacházejí ve stratum basale

epidermis a vlasových folikulech, kam namigrovaly během embryonálního

vývoje. Melanin produkují melanocyty ve specializovaných

cytoplasmatických organelách zvaných melanosomy (Jablonski 2004, s.

588). Dozrávající melanosomy hromadí pigment melanin a postupují

dendritickými výběžky melanocytů k povrchovějším vrstvám kůže. Zralé

melanosomy pak přecházejí z konce dendritických výběžků do

keratinocytů (Čihák 1997, s. 564). Melanosomy se liší svou velikostí
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a tvarem, přičemž jejich velikost a tvar ovlivňují schopnost ochrany kůže

a podkladových tkání před ultrafialovým zářením. Na rozdíl od světle

pigmentované kůže melanosomy u tmavě pigmentované kůže jsou větší

a obsahují více pigmentu melaninu (Jablonski 2006, s. 66).

Lidská kůže obsahuje dva typy melaninu – hnědo-černý eumelanin

a červeno-žlutý feomelanin. Oba tyto typy melaninu vznikají chemickou

reakcí z aminokyseliny tyrosinu za katalytického působení enzymu

tyrosinasy, který je obsažen v melanocytech (Čihák 1997, s. 559).

Eumelanin je typem pigmentu, který způsobuje tmavou pigmentaci

kůže a vytváří se rovněž při opalování, kdy se vlivem slunečního záření

zvyšuje jeho množství, přičemž dochází k zesílení ochrany hlubších

vrstev kůže před tímto zářením. Druhým typem pigmentu je feomelanin,

který se vyskytuje zejména u lidí se světlou pletí, pihami a zrzavými vlasy.

Každý jednotlivec má různé množství feomelaninu, neboť jeho přítomnost

v lidské kůži je proměnlivější než přítomnost eumelaninu (Jablonski 2006,

s. 69).


[…]


odstínu pleti mohla být do jisté míry způsobena absencí vlasů u

předkládaných tváří, neboť ženy si často spojovaly tuto tvář s vězni či

neonacisty, což následně mohlo mít vliv na jejich hodnocení. Na druhou

stranu studie provedená Feinmanem a Gillem (1978) rovněž zjistila tento

rozdíl v hodnocení.

Zdá se, že u žen je přítomna větší averze vůči světlejším odstínům

pleti než u mužů, což může být také ovlivněno tím, že ženy obecně více
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dávají přednost tmavším odstínům pleti, zatímco muži se více přiklánějí

ke světlejším odstínům a jen velice zřídka preferují tmavé odstíny pleti.

Toto zjištění se shoduje i s hodnocením tváří, které byly

respondenty označovány za nejméně přátelské, neboť i zde byl u

mezipohlavního srovnání zjištěn statisticky signifikantní rozdíl

v hodnocení, přičemž ženy nejvíce označovaly nejsvětlejší odstín pleti za

nejméně přátelský a muži naopak převážně označovali nejtmavší odstín

pleti v rámci svého hodnocení.

Zároveň v provedeném výzkumu byla zjištěna tendence, že tváře,

jež byly respondenty označeny za atraktivnější, byly také hodnoceny jako

důvěryhodnější či přátelštější a naopak tváře, které byly hodnoceny jako

nejméně atraktivní, byly označovány za nejméně přátelské a

důvěryhodné. V tomto ohledu se při hodnocení mohl projevit tzv. „haló

efekt“ atraktivity, kdy atraktivnějším tvářím jsou připisované pozitivnější

vlastnosti, zatímco neatraktivním tvářím jsou přisuzované vlastnosti

negativní (Blažek a Trnka 2009, s. 224).

I když z analýzy dat mezipohlavního srovnání nevyplývá statisticky

signifikantní rozdíl v hodnocení u otázek týkajících se atraktivity,

důvěryhodnosti a přátelskosti, lze z výsledků vypozorovat určitou

tendenci u žen směrem k pozitivnějšímu hodnocení tmavších odstínů

pleti. S ohledem na rozdílné hodnocení nejsvětlejšího a nejtmavšího

odstínu pleti u otázek zaměřujících se na nejméně přátelské a atraktivní

tváře, lze usuzovat, že muži daleko citlivěji percipují rozdíly v barvě pleti

než ženy. Vzhledem ve vztahu k atraktivitě a potažmo k přisuzování

vlastností. Dále výsledky ukázaly, že respondenti jen velice zřídka

preferovali nejsvětlejší odstín a nejtmavší odstín pleti u posuzovaných

tváří, což může nasvědčovat tomu, že extrémní hodnoty ať už jsou

jakékoliv, často vnímáme negativně a daleko častěji se přikláníme

k tomu, co považujeme za známé či podobné.

Provedený výzkum má však své limity. Jedním z nich je relativně

malý a omezený vzorek respondentů, kteří se podíleli na tomto výzkumu.
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Aby bylo možné z výzkumu vyvozovat obecnější závěry, bylo by za

potřebí většího vzorku respondentů a popřípadě rozšířit výzkum i na

ostatní věkové kategorie, které nebyly do rámce výzkumu zahrnuty, tak

by se dalo zjistit, zda preference pro určitý odstín se mění s věkem.

Například zda u žen dojde s rostoucím věkem ke změně preferencí

směrem ke světlým odstínům pleti. Dále je na tomto místě potřeba zmínit

i materiál, který byl respondentům předkládán. Jednotlivé tváře byly

zobrazeny bez vlasů, což mohlo na respondenty působit nepřirozeně a

ovlivnit tím jejich hodnocení. Pro případný budoucí výzkum zabývající se

problematikou barvy pleti a hodnocením atraktivity by bylo dobré se

zaměřit i na vlasy, jejich barvu a popřípadě i délku, například tak, jak to ve

své studii provedli Swami, Furnham a Joshi (2008).
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má barva pleti na

hodnocení atraktivity a důvěryhodnosti a zda v rámci tohoto hodnocení

existují mezipohlavní rozdíly. Základním předpokladem bylo, že světlejší

odstíny pleti budou respondenty hodnoceny jako atraktivnější a

důvěryhodnější.

Provedený výzkum nezjistil výraznou preferenci pro světle

pigmentované odstíny pleti, naopak byla zjištěna preference pro středně

pigmentované odstíny pleti, což může být vysvětleno upřednostňováním

opálené pleti, jak muži, tak i ženami. V rámci tohoto výzkumu byl dále

zjištěn statisticky signifikantní rozdíl v hodnocení nejméně atraktivních a

přátelských tváří. Ženy nejvíce označovaly nejsvětlejší odstín pleti,

zatímco muži převážně negativně hodnotili tmavý odstín pleti. Rovněž

z výsledků vyplynulo, že atraktivita do jisté míry koreluje s hodnocením

důvěryhodnosti a přátelskosti. Tváře, které byly označeny za atraktivnější,

byly také označovány za důvěryhodnější a přátelštější.
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9 RESUMÉ

The aim of the bachelor thesis is to investigate the role of skin color

in perceptions of attractiveness and credibility and to describe the

evolution of human skin coloration. The work also discusses the main

state of knowledge on facial attractiveness in relation to skin color.

To investigate the role of skin color in perceptions of attractiveness

and credibility was conducted a study. The study, which is part of this

thesis, tests a theory of a preference for lighter skin color. Participants of

this study rated six stimuli faces with different skin color. Results showed

some significant sex differences in dislikes of the darkest and the lightest

skin tone. Results also showed that darker-toned face was rated as more

attractive. This preference for darker-toned face could be explain as a

preference for tan appearance, which became in today´s society one of

desirable traits. The attractiveness also partly correlated with personality

traits. Faces which were rated as more attractive were also rated as more

credible and friendly.
