FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Markupová

Název práce: Vliv barvy pleti na atraktivitu a důvěryhodnost

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Anna Pankowská

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je hodnocení vlivu barvy kůže na atraktivitu a důvěryhodnost jedince v závislosti na pohlaví respondenta. Cíle práce autorka perfektně splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Bakalářská práce je původní studií. Jedná se o vlastní empirický výzkum, jehož analýzu a interpretaci Tereza Markupová dobře zvládla. Práce předpokládá větší náročnost při sběru dat, přípravě dotazníků a práci se softwarem. Proporcionalita práce odpovídá formálním požadavkům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce dosahuje vysoké kvality. Text je plynulý, snadno čitelný, bez zbytečných slov a rušivých chyb. V textu se čtenář dobře orientuje, není třeba se k ničemu vracet. Tabulky i grafy jsou konzistentní, přehledné a dobře graficky upravené. V Tab. 1 až 13 bych první sloupec pojmenovala „Tvář A až F“ stejně jako je tomu u obrázků, místo „Barva pleti“. Nebylo hned jasné o jakou „novou“ proměnnou se jedná. Dále v úvodu autorka neuvádí žádné citace. Není jasné, odkud jsou získané teze přejaty. Informace, které zde autorka uvádí, nepovažuji za všeobecně známé. Formální nedostatky typu nejednotnosti zápisu např. 2 x 2 a 2x2 jsou ojedinělé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářskou práci Terezy Markupové považuji za velmi povedenou. Tereza dokázala, že umí dobře pracovat s odbornou literaturou, ve výzkumné části prokázala zaujetí pro danou problematiku, schopnost pečlivého sběru dat a kvalitní provedení kvantitativního výzkumu a jeho vyhodnocení. Za velmi zajímavý výsledek považuji, že respondenti vkládali pozitivní vlastnosti (atraktivita, důvěryhodnost, přátelskost) do oblasti středu odstínů a naopak negativní vlastnosti (neatraktivita, nedůvěra a nízký projev přátelskosti) do oblasti extrémů, kde se navíc odpovědi významně lišily mezi pohlavím. Má k tomu autorka nějaké vysvětlení? Proč při dotazu na atraktivní a důvěryhodné vybírají lidé neutrální střed a při dotazu na nelibost (na negativní vjem) se obrací k okrajovým

hodnotám? Preferují dotazovaní lidé průměr a odmítají extrémny (extrémně světlé i extrémně tmavé)? Může na to mít vliv výběr respondentů? (20 až 30 let, studenti, pravděpodobně česká populace).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1) Otázka viz. bod 4.
- 2) Mohla by autorka doplnit výsledky zmíněného výzkumu Berghea a Frosta (1986), kteří tvrdí, že ženy mají světlejší barvu pleti z důvodu pohlavního výběru? Proč je světlá barva pleti u žen znakem plodnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum:
29.4.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie